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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE …………………………………….
SHKOLLA 9 VJECARE : ………………………………………………..
PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA IV SHKALLA II
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI
LËNDA: QYTETARI
PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA IV
FUSHA : SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: QYTETARI

	TEMATIKA
	NDËRVARËSIA MIDIS NJERËZVE, VENDEVE, RAJONEVE E MJEDISEVE

	
	SHPERNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	
	SHTATOR – DHJETOR 
14 orë
	JANAR – MARS 
11 orë
	PRILL-QERSHOR 
10 orë

	Individët,

grupet,

shoqëria

(14 orë)


	1.1 Unë dhe të tjerët 

1.2 Unë ndryshe 

1.3 Gjithçka ndryshon 

1.4 Pjesë e komunitetit 

1.5 Në nevojë 

1.6 Veproj si i rritur 

1.7 Projekt - E mira e përbashkët 

1.8 Marrëdhëniet shoqërore 

1.9 Të drejta dhe përgjegjësi 

1.10 Përgjegjësi qytetare 

1.11 Pjesëmarrje në vendime 

1.12 Veprimtari praktike - 
         Unë ndihmoj 

Përsëritje 

Testim 
	
	

	        Kultura

(8 orë)


	
	2.1 Kultura 

2.2 Të ndryshëm, por të barabartë 

2.3 Traditat dhe zakonet 

2.4 Kultura të ndryshme në komunitet 

2.5 Pakicat kombëtare 

2.6 Veprimtari praktike - Gatuaj si gjyshja 

2.7 Projekt - Elementet e kulturës shqiptare 

3.1 Llojet e komunikacionit 

3.2 Rrugët dhe automjetet 

Përsëritje 

Testim

	

	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja

(6 orë)

Prodhimi shpërndarja dhe konsumi

(7 orë)


	
	
	3.3 Shenjat e qarkullimit rrugor 

3.4 Semafori 

3.5 Ecja në rrugë 

3.6 Veprimtari praktike - 
Shenjat e qarkullimit rrugor 

4.1 Ideja ime

4.2 Organizimi i biznesit

4.3 Çfarë janë burimet?

4.4 Punët fitohen me punë

4.5 Një grupim aftësish

4.6 Ndërlidhjet me botën



	
	
	
	


PLANIFIKIMI PËR  PERIUDHËN E PARË (SHTATOR-DHJETOR)

FUSHA – SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA –QYTETARI

	Nr. 
	Tematika
	Tema mësimore
	
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Individët,

grupet,

shoqëria

( 14 orë)


	1.1 Unë dhe të tjerët 


	Cilat janë ndryshimet ndërmjet Erës, Altinit dhe Enkelit? Përshkruaj të përbashkëtat dhe ndryshimet që ke ti me ata.
	Brainstorming, Diagrami i Venit, Diskutim.  
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti 

	2
	
	1.2 Unë ndryshe 


	Përcakto ndryshimet fizike

të Erës në moshë të ndrysme. Po ato emocionale a i dallon dot?
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti 

	3
	
	1.3 Gjithçka ndryshon 


	Rendit sipas moshës dëshirat e Enkelit. Trego edhe ti si kanë ndryshuar dëshirat e tua.
	Brainstormin Kllaster, Diskutim.
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti 

	4
	
	1.4 Pjesë e komunitetit 


	Përcakto grupet shoqërore ku bëjnë pjesë fëmijët.
	Turi i galerisë, Metoda e kombinimit, Brainstorming
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	5
	
	1.5 Në nevojë 


	Përcakto nevojat që kanë fëmijët e paraqitur te figurat.
	Brainstorming

Tabela e dijeve Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	6
	
	1.6 Veproj si i rritur 


	Përcakto llojin e ndihmës

që po japin fëmijët.
	
	Vlerësim  i vazhdueshëm , në grup dhe individual
	Teksti, interneti, veprimtaritë

	7
	
	1.7 Projekt - E mira e përbashkët 


	
	
	Vlerësimi përmbledhës

Vlerësimi përmbledhës
	Teksti, foto

Veprimtaritë

	8
	
	1.8 Marrëdhëniet shoqërore 


	Me fotot e mëposhtme krijo një histori duke përdorur fjalët: fëmijë, nxënës, këngëtar, futbollist.
	Stuhia e mendimeve,Rrjeti i diskutimit Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti 



	9
	
	1.9 Të drejta dhe përgjegjësi 

 
	Plotëso në çdo petël

një të drejtë që ti ke.

Diskuto me të tjerët për to.
	Di-dua të di-mësova, Harta e konceptit, Rishikim në dyshe 
	Vlerësim  i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti 

	10
	
	1.10 Përgjegjësi qytetare 


	Diskuto për veprimtaritë

që kryen ti në shtëpi.
	Stuhia e mendimeve, Organizues grafik, Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, 

	11
	
	1.11 Pjesëmarrje në vendime 


	Bazuar foton e mëposhtme, krijo një histori duke treguar vendimin që do të merrje ti si qytetar aktiv.
	Brainstorming, Kllaster, Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	12
	
	1.12 Veprimtari praktike - Unë ndihmoj 


	
	Turi i galerisë, Metoda e kombinimit, Brainstorming
	Vlerësim   i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	13
	
	1.13 Përsëritje 


	
	Brainstormin,

Tabela e dijeve Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm në grup dhe individual
	Teksti, foto 

	14
	
	1.14 Testim 


	
	
	Vlerësim përmbledhës
	


PLANIFIKIMI PËR  PERIUDHËN E DYTË (JANAR – MARS)

FUSHA – SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA –QYTETARI

	Nr 
	Tematika
	Tema mësimore
	Situatë e parashikuar për të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet

	1
	Kultura

(8 orë)


	2.1 Kultura


	Situata përgatitore në libër.
	Brainstorming Kllaster

 Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	2
	
	 2.2 Të ndryshëm, por të barabartë 


	Trego disa nga traditat e tua

familjare. A ke ndonjë shok ose shoqe që ka të njëjtat tradita si ti?
	Brainstorming Metoda e kombinimit Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	3
	
	2.3 Traditat dhe zakonet 


	Diskuto si organizohet ditëlindja jote në familje. Po e moshatarëve të tu? Përcakto ndryshimet.
	Brainstorming Metoda e kombinimit Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	4
	
	2.4 Kultura të ndryshme në komunitet 


	Trego disa nga gatimet

tradicionale të familjes sate.
	Brainstorming

Pyetja sjell pyetjen

Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	5
	
	2.5 Pakicat kombëtare 


	Përcakto ndryshimet ndërmjet

Teutës, Enkelit dhe Altinit.
	
	Vlerësim i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti, foto

	6
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja

(2 orë)


	2.6 Veprimtari praktike - 
Gatuaj si gjyshja 


	
	Brainstorming

Rrjeti i diskutimit Diskutim


	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	7
	
	2.7 Projekt - Elementet 
e kulturës shqitare


	
	Brainstorming

Rrjeti i diskutimit Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	8
	
	3.1 Llojet e komunikacionit 


	Në fotot e mëposhtme përcakto

ku udhëtojnë mjetet: në tokë,

ajër apo në det.
	Brainstorming

Rrjeti i diskutimit Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm, në grup dhe individual


	Teksti, foto

	9
	
	3.2 Rrugët dhe automjetet 


	Në fotot e mëposhtëme

përcakto llojin e rrugës.
	Brainstorming Metoda e kombinimit 

Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	10
	
	Përsëritje 
	
	
	Vlerësim përmbledhës
	

	11
	
	Testim
	
	
	Vlerësim individual


	


PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E TRETË (PRILL-QERSHOR )

FUSHA – SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA –QYTETARI

	Nr 
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situatë e parashikuar për të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë                e nxënësve
	Vlerësimi 
	Burimet

	1
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja

(4 orë)


	3.3 Shenjat e qarkullimit rrugor
	Në një rrugë automobilistike si kuptojmë që mund të kalojmë përtej?
	Brainstorming Kllaster Diskutim
	Vlerësim   i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	2
	
	3.4 Semafori
	Përshkruaj rrugën që bën nga

shtëpia për në shkollë. A ke vënë reshenja të qarkullimit rrugor?
	Brainstoming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim   i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	3
	
	3.5 Ecja në rrugë 

	Në foton e mëposhtme përcakto rregullat që duhen zbatuar.
	Brainstorming

 Lojë me role Diskutim
	Vlerësim   i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	4
	
	3.6Veprimtari praktike - Shenjat e qarkullimit rrugor
	Identifikoni në foto shenjat e  qarkullimit rrugor.
	Brainstorming, Diagrami i Venit, Diskutim.  
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti 

	5
	Prodhimi shpërndarja dhe konsumi

(7 orë)
	4.1 Ideja ime


	Kush është roli i një sipërmarrësi që i kthen idetë 
e tij në veprimtari biznesi.
	Brainstorming 
Kllaster

 Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	6
	
	4.2 Organizimi 
i biznesit


	Si organizohet

një biznes?
	Brainstorming 
Metoda e kombinimit Diskutim
	Vlerësim   i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	7
	
	4.3 Çfarë janë burimet?


	Cfarë kupton me  biznes e lirë dhe sipërmarrje?

	Brainstorming
 Metoda e kombinimit Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	8
	
	4.4 Punët fitohen me punë


	Kush janë burimet 
e nevojshme për prodhimin 
e mallrave dhe krijimin 
e shërbimeve?
	Brainstorming

Pyetja sjell pyetjen

Diskutim
	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto

	9
	
	4.5 Një grupim aftësish


	Cfarë janë aftësitë?   
	Brainstorming

 Rrjeti i diskutimit Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm, në grup dhe individual
	Teksti, foto

	10
	
	4.6 Ndërlidhjet me botën


	Tregëtia dhe teknologjia. 
Si ndikon ajo në zhvillimin 
e tregëtisë.
	Brainstorming

Rrjeti i diskutimit Diskutim


	Vlerësim  i vazhdueshëm
	Teksti, foto


Shënim: Në këtë tabelë janë shënuar metoda të mësimdhënies që janë përdorur në temat e zhvilluara në këtë libër mësuesi, por çdo mësues është i lirë të përdorë metodat që ai dëshiron dhe mendon se janë efektive.

